luceo, -ere, **luxi** *fulgere, nitere — fénylik, ragyog:*
1 *proprie;* **2** *in imag. (subaudito sensu docendi).*

1 Talis terra divortium generat inter lucem et splendor-
rem, cui spera celi non lucet: GER. p.70. Duobus can-
delabris ante se lucentibus in spalmis (*recte*: psalmis) Deo
decantandis vigilabat: Leg. Emer. 1 (p.450). Togora autem

fluvijs discurrit ... per desertas silvas, paludes ac montes
niveos, ubi nunquam sol lucet propter nebulas: SIMON KÉ-
ZA 6 (p.146); IOH. THURÓCZ 63 (p.26). Melius ... esset,
quod candela inaccensa permaneret, quam succensa non
luceret: *Serm. dom.* I p.2. Illic centenis stat porticus alta
columnis, / calcatus nimium sub pede lucet onyx: MART.
THYRN. Ad procer. I,389–390. — 'Die lucente': *luci — fényes nappal*:
Quia die lucente familiares ipsius Iohannis in
armis incidere vidisset Iohannes: 1424 CD Károlyi II p.90.

2 Splendor doctorum Hieronimus et lux inter rutilantissi-
ma celi sidera clarius omnibus lucens: GER. p.50. Ipsum
irradiat semper lucens et indeficiens splendor unius sum-
meque deitatis: HARTV. 27 (p.440). Ecclesiae firmamen-
tum tam diversis praelatorum sideribus divina providentia
creditor picturasse, ut essent lucernae lucentes hominibus
et ardentes: IOH. LEM. p.55. Dominicus ... erat ... lu-
cerna ardens ... lucens alijs per vite sanctitatem: Vizke-
lety, *Serm. LK.* Gloss. 9 (p.163). Quoniam decora lucet
mansuetudo lenitatis in matrimonio: 1328/1329 Gyárfás,
Jáskunok III p.470. Magnanimitate ... illustrium ope-
rum vestrorum, ut quondam egregio splendore, minoribus
lucebitis: IOH. VITÉZ Or. 6,20. Cave, tua ne bona solus
/ possideas, unive tuus tibi luceat ignis: IAN.PANN. *Paneg.*
1,293–294 (p.18). In Beata Virgine nunquam defuit fi-
des, sed semper luxit: *Ord. Str.* p.532. Regia lucens subli-
mitas ... condigna debet impendere praemia meritorum:
Form. styli II,269 (p.310). In qua ecclesia olim habitabant
viri sanctissimi verbo edificantes et opere lucentes: GABR.
PECHW. p.35^v (p). — [28]

lucerna, -ae f. *lanterna, lychnus — olajlámpa, mécses:*
1 *proprie;* **2** *meton.*

1 Iam die advesperascente, antequam in domo lucerna
accenderetur: Leg. Steph. minor 7 (p.399). Duo lucernae in
altari accensae sunt igne divino: Leg. Hel. 6 (p.16). Lampae
et lucernas, sive candelas in accendendo ... pervigil
fiat: *Visit. Str.* p.28. Saepe exule somno / ad pingues longa
vigilamus nocte lucernas: IAN.PANN. *Paneg.* 1,607–608
(p.35). Hec vigilia honoratur ... in martyriologio prae-
nunciando ... cum lucernis et superpellicio induto: PELB.
TEM. *Pom. sanct. hiem.* XV,D. Ipsi *sacristae* debent pre-
parare ad processiones, ad funera pro cereo paschali et
pro benedictionibus ad festum purificationis Marie lucer-
nas vel candelas maiores et minores: GREG. GYÖNGY. *Dir.*
p.h^v. — *In comparatione*: Ideo *venerabilis pater* non in pri-
vato, sed in publico ... est ... collocandus, ut tamquam
lucerna super candelabrum posita, cunctis luceat in ex-
emplum: 1253 Mon. Str. I p.407. **2** *De Christo*: Ubi
Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, lucerna erit, omnis
splendor procul dubio aderit: GER. p.76. Tercius *lapis*
calcedonius, qui pallentis lucerne colorem habere demon-
stratur, per quem ille intellegitur, qui cum verus sol esset
ex deitate, quasi pallida lucerna voluit videri in passione:
Ibid. p.99. — *De S. Paulo*: Dominicus ... erat ... qua-
si Iohannes Baptista lucerna ardens: Vizkelety, *Serm. LK.*
Gloss. 9 (p.163). — *De S. Emerico*: Salve spes humilium /
sydus sine macula: / lucerna fidelium: XIV Dankó, *Hymn.*
p.229. — *De episcopo*: Praesul <Mat>ternus ... / in pace
quiescit forma sacerdotum et viva / lucerna gregis: 1399/?
Entz, *Gyulafehérvár* p.170–171. — *De Ioanne Corvino*: Ex-
tincta est lucerna Christiani orbis: PETR. RANS. *Epit. Ind.*
XXVIII,18. — [34]